In oppido Camen/ (quod posset dici à Camanis Musis nomen habere) Hamelmannus docuit, & cum ibi divinitus illuminatus semel aperte in die Trinitatis Anno Domini 1552. confessionem vera ederet doctrinæ, atque pontificios errores refutaret, tunc erat ibi Marescallus istius Comi- tatus Nobilis Theodorus Reckius, qui cum Consulibus & Senatu, audita con- cione Hamelmanni, in istum finem determinavit, ut dimitteretur Hamelmannus, postquam Princeps istius loci nondum admisisset palam ullam aliam doctrinam quam Pontificiam: Sic dimissus ob veritatem, placide discedit Hamelmannus: Interim ille bonus Marescallus Theodorus Reckius (mox forte conversus est circa annum Domini 1567.) pastoribus ibidem Johanni Buxtorpio & Joanni Mercatori Schomburgo, natione Tremoniensi auctor, ut feliciter inciperent doctrinam Evangelii propagare, Sacra- menta juxta doctrinam Christi Germanicis verbis administrare & Psal- mos Germanicos canere, quibus erat pius adjutor Joannes Wegenerus, vir doctus & gravis. In oppido Ulna eleganti admodum & ameno loco, ceperunt Evangelii luce Ecclesiam illustrare Eberhardus Wortmannus & Rügerus Bergeitnerus, viri eximii, sed ignoratur an sint *Sacramentariis* ad- dicti.

dicti. In oppido Altena dixi *Lycaulam* docuisse & propterea ejusdem tamen cum accusaretur tanquam *Anabaptista* in aula Cliveni, evulgat apoligiam & ostendit se non esse *Anabaptistam*, sed tantum se misericordiam *Invocationem Sanctorum*, meritaque operum impugnasse, sed nihil cit.

Circa Annū Domini 1566. sicut & antea & post ibi Evangelium p̄dū docuit *Engelbertus Klockens*, pietate & doctrina eximius vir, & contra defendit Evangelii doctrinam. Hic ut stylo & scribendi valet dicitur multa conscripsisse, quæ premantur. In oppido Quendam Evangelium *Jacobus Kintvaderus*, qui dicitur magis *Calvini* quam *Luthri* sententiae patrocinari.

In hoc amplissimo & potente Comitatu est oppidum Niendorf procul ab urbe Iserlo / in quo Senatus & cives suscepérunt doctrinam Evangelii & sententiam Augustanae confessionis, & breviter ordinātum Ecclesiasticam certe piam per urbis suæ alumnum M. Hermannum Wilkium, virum grecæ linguae doctum & alias eruditum (qui quodam fuit rector Schola Rigenis in Livonia) conscribi curant Anno Domini 1564. eamque ut fidei suæ rationem redderent coram quovis publici juris faciunt typis Tremoniani Typographi, quæ certè ordinatio fuit bene illi Ecclesiæ accommodata, sed cum boni cives in pio essent initio & proposito, ecce tunc Princeps Clivensis illis serio mandavit, ne vel sequerentur vel susciperent talem ordinationem Ecclesiasticam, cum iplius ut superioris Magistratus esset, *Reformationes* instituere.